
Area Welfare e Promozione del benessere della
comunità

Proposta N.: DG/PRO/2019/206

 OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 L. 241/90 TRA
L'ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE, IL COMUNE DI BOLOGNA E LA
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA PER L'ATTUAZIONE DEL PROGETTO “INPS PER
TUTTI”.

LA GIUNTA

Premesso che:

- INPS ha intrapreso un Progetto denominato “INPS per tutti”, teso ad intercettare, nelle aree
metropolitane, persone in stato di povertà assoluta, senza tetto o senza fissa dimora, valutare la
sussistenza di requisiti utili al riconoscimento di alcune prestazioni assistenziali o previdenziali (descritte
nell'Allegato 1) e consentire di presentare domanda di accesso alle prestazioni erogate da INPS;

- è interesse condiviso di INPS, Comune di Bologna e Città Metropolitana di Bologna, nello svolgimento
dei principi sanciti nell’art. 3 della Costituzione, rimuovere gli ostacoli, anche burocratici, che
impediscano o ritardino l'accesso alle misure e prestazioni a contrasto della povertà e delle situazioni
perduranti di disoccupazione, consentendo la piena tutela dei bisogni sociali ed economici dei singoli e
delle famiglie;

- per l’area metropolitana di Bologna detto Progetto prevede la collaborazione tra INPS - Direzione
Regionale dell’Emilia Romagna, Comune di Bologna e Città Metropolitana di Bologna, anche attraverso
la rete delle associazioni di volontariato in convenzione con il Comune di Bologna, che saranno oggetto di
successiva definizione congiunta, nonché attraverso le attività ricomprese nel progetto “Insieme per il
lavoro” sottoscritto il 22 maggio 2017 da parte di Comune di Bologna, Città Metropolitana, Arcidiocesi di
Bologna e Fondazione San Petronio Onlus con l'obiettivo di attuare pratiche di cooperazione orizzontale
per massimizzare il reinserimento lavorativo di persone in difficoltà;

Considerato che:

- al fine di dare concreta attuazione al predetto progetto Progetto “INPS per tutti” e il suo svolgimento in
sinergia con il quadro delle azioni realizzate da Comune e Città Metropolitana di Bologna è stato redatto
l'allegato Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 L. 241/90, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

- a tal fine, il Comune di Bologna e Città Metropolitana di Bologna, avvalendosi sia dell’attività dell’ASP
di Bologna, sia delle dinamiche attuative del protocollo “Insieme per il lavoro” contemplato nell'Allegato



2 al presente atto, si impegnano, preliminarmente, ad individuare congiuntamente alla Direzione
Regionale Emilia Romagna dell’INPS la platea dei soggetti interessati dal presente Accordo, anche
mediante la somministrazione del questionario allegato (Allegato 3 in atti) al presente accordo – che potrà
essere oggetto di ulteriore rimodulazione su proposta del Tavolo tecnico di cui all'art. 3 dell'allegato
Accordo, nell'ambito di un complesso di sinergie mirate alla concreta individuazione dei bisogni ed
all'accertamento della sussistenza dei requisiti utili all’accesso alle prestazioni INPS.

Dato atto che:

- le parti interessate al presente Accordo si impegnano reciprocamente, in un contesto di fattiva
collaborazione e previa costituzione di un apposito Tavolo tecnico – composto da Comune di
Bologna, Città Metropolitana di Bologna, INPS Direzione regionale Emilia Romagna - al fine di
garantire il potenziamento e la massimizzazione di efficacia delle misure rivolte all’utenza più fragile
- a definire gli ambiti di concreta collaborazione sui seguenti temi:
- integrazione degli strumenti a supporto di persone prive di dimora stabile o comunque in situazione
di grave difficoltà personale;
- integrazione degli strumenti, nazionali e locali, per l'inserimento lavorativo, con particolare
attenzione al reddito di cittadinanza;
- definizione e promozione presso le competenti Istituzioni di proposte mirate all'ottimizzazione dei
decreti di attuazione delle misure di contrasto alla povertà,

- la collaborazione potrà prevedere lo scambio di informazioni e di esperienze negli ambiti di
comune interesse, fermo restando che lo scambio di flussi di dati potrà essere oggetto di apposita
convenzione. Il presente accordo sarà sottoposto a monitoraggio con cadenza semestrale.

Atteso che:

- il presente Accordo di collaborazione decorre dalla data di sottoscrizione e fino al 31/12/2020. Le
Parti potranno di comune intesa e in ogni momento, con successivo atto scritto, modificare il testo
dell'accordo, prorogarne eventualmente la durata nonché recedere unilateralmente dallo stesso.

Dato, altresì, atto che:

- INPS, Comune di Bologna e Città Metropolitana di Bologna concordano di provvedere a sostenere
i relativi costi ciascuna per le attività di rispettiva competenza. In particolare il Comune di Bologna
provvederà alla realizzazione delle attività senza ulteriori costi a carico dello stesso in quanto relative
ad attività istituzionali dell'Ente;

 Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000, per consentire un rapido avvio alle attività di cui al presente Accordo;

 Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico finanziaria/patrimoniale dell'ente;

 Visto l'atto di delega pg.n. 296817/2018;

 Preso atto ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal
D.L.n.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile

 dell'Area Welfare e Promozione del Benessere della Comunità e della dichiarazione del
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie che il parere in ordine alla regolarità contabile non è
dovuto;

Su proposta dell'Area Welfare e Promozione del Benessere della Comunità;

A voti unanimi e palesi
DELIBERA

 1. DI APPROVARE un Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 L. 241/90, e i rispettivi



allegati 1 e 2, quali parte integrante e sostanziale del presente atto, tra INPS - Direzione Regionale
dell’Emilia Romagna, Comune di Bologna e Città Metropolitana di Bologna al fine di dare concreta
attuazione al predetto progetto Progetto “INPS per tutti” e il suo svolgimento in sinergia con il
quadro delle azioni realizzate da Comune e Città Metropolitana di Bologna;

infine, con votazione separata, all'unanimità
DELIBERA

 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 267/2000, per procedere tempestivamente agli adempimenti successivi.

Il Segretario Generale
Roberto Finardi

Il Sindaco
Virginio Merola

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2019-07-31T16:43:40+0200
	Roberto Finardi


		2019-08-01T12:24:16+0200
	Virginio Merola




